
令和5年10月吉日 

 各校園長様 

 各会員様 

 各校園先生 

                                              大  阪  数  学  教  育  会 
会   長 瀬 尾 祐 貴  
副 会 長 町 頭 義 朗  
副 会 長 藤 原 隆 志  
副 会 長 泉 元 利 夫  
副 会 長 川 西 邦 彦  
副 会 長 中 村 彰 男   

 

大阪数学教育会第48回総会ご案内  

 
 
 皆様にはますますご清栄のことと拝察いたします。 
 平素より，大阪数学教育会の主旨・事業などについて，格別のご理解とご協力を賜りありがとうございます。 
 さて，第48回総会および研究発表会を下記の要領で開催いたします。算数・数学を学ぶ意欲を高めること，および思考力を育むこ
とについて，これまでにも私たちは，学習指導の工夫と研究を積み重ねてまいりました。現在，新学習指導要領の年次進行での実施
に伴い，課題に対処するための研究とともに，新しい方向性を示す研究も必要になってきています。今こそ教育の重要性を再確認し，
学ぶことを通して未来に生きる人間を育てることの意味を問い直す機会になればと願うところであります。 
 つきましては，下記の通り研究発表会を行い，算数・数学教育に携わっておられる先生方と共に考える機会を持ちたいと思います
ので，校務ご多用のこととは存じますが，奮ってご参会くださいますようご案内申しあげます。 
 なお，本会に未加入の方も当日ご参会くださいまして，この機会に入会していただければ幸甚に存じます。 
 
 

記 

 
◎ 日 時  令和５年12月2日（土） 14:00～17:00 
 
◎ 会 場  大阪教育大学天王寺キャンパス 西館１階大ホール（１０７） 
       大阪市天王寺区南河堀町4-88 
              JR環状線「寺田町」駅下車西へ 50ｍ 

※大学正門（キャンパス北側）よりお入りください。 
                                                                             

◎ 日 程 
 
 
 
 

 
14:00～14:20 

 
14:20～14:40 

 
14:40～16:00 

 
16:00～17:00 

 
受  付 

 

 
総  会 

 

 
研究発表と協議 
 

 
講  演 

 

 
◎ 内 容  １．総  会 (1) 会長あいさつ 
                            (2) 議 事  ① 事業報告  ② 会計報告および監査報告 
 
              ２．研究発表  (1)「 「数学のよさ」にせまる指導 

～江戸時代に流行した和算を使って～    」 
羽曳野市立古市小学校教諭 関 本 和 也 
 

                            (2)「 “標本調査”におけるICTの効果的な活用実践  」 
大阪市立南中学校教諭 濱 田 汐 利 
 

                            (3)「   数学と知育玩具 
「フレーベルの第２恩物についての考察」 」 

                  大阪府立すながわ高等支援学校教諭 近 藤 寛 直 
 

              ３．講  演 ・演 題『 「主体的な学び」を楽しむには ～学びの風景～  』 
                           ・講 師   乾 東 雄  先生 

 
  追 記                                                      会場周辺（大学の正門よりお入りください） 

 
○ 会費（年額1,500円）未納の方は，当日，受付にて 
  お納めください。 
     なお，会員の誌上発表などをまとめた会誌第47号を 
  お渡しいたします。 
○ 本会に未加入の方で算数・数学教育に関心のある方も， 
  お誘いあわせの上ご参会ください。入会の申し込みは， 
  当日会場会場で受け付けています。 
○ 会場および会場周辺には，駐車場がありませんので， 
  車での来場はご遠慮ください。 

（問合せ先） 下記の各校種の副会長にお問い合わせください。 
  町頭  義朗（大阪教育大学）      ℡072-978-3680 
  藤原 隆志（大阪府立みどり清朋高校）℡072-987-3302 
  泉元 利夫（堺市立泉ヶ丘東中学校） ℡072-236-2421 
  川西 邦彦（大阪市立橘小学校）     ℡06-6651-0456 
  中村 彰男（貝塚市立南小学校）      ℡072-422-0367 


